

# CORRIGE

**Ces éléments de correction n'ont qu'une valeur indicative. Ils ne peuvent en aucun cas engager la responsabilité des autorités académiques, chaque jury est souverain.**

## GALERIE MARCHANDE « Le Grand Palais »

Z.I du Grand Large

86000 POITIERS

☎ : 05 49 46 00 01

📠 : 05 49 46 00 02

*Boucherie Charcuterie  
Poissonnerie*

*Boulangerie Pâtisserie  
Traiteur*

**Corrigé**

Vous travaillez à la galerie marchande Le Grand Palais. Vous avez à traiter 3 dossiers :

DOSSIERS	BARÈME
Dossier n° 1 : connaissance de l'entreprise	10 points
Dossier n° 2 : environnement social	5 points
Dossier n° 3 : environnement économique	5 points

Calculatrice autonome sans imprimante autorisée.

<b>Groupement interacadémique II</b>		Session <b>2005</b>	Facultatif : code		
Examen et spécialité <b>CAP Charcutier traiteur – CAP PPC (toutes options) - CAP Poissonnier</b>					
Intitulé de l'épreuve <b>EP4 ⇨ Connaissance de l'entreprise et de son environnement économique juridique et social</b>					
Type <b>CORRIGÉ</b>	Facultatif : date et heure	Durée 30 min.	Coefficient 1	N° de page / total 1/3	

# DOCUMENT N° 1

À remettre avec la copie

<b>FICHE TECHNIQUE DE FABRICATION - 32 parts de quiche Sur 10 POINTS</b>
--

MATIÈRES PREMIÈRES	QUANTITÉ	PRIX UNITAIRE	MONTANT
FARINE	1,200 kg	0,60 € le kg	0,72 1 pt
OEUFS	2 douzaines	0,15 € l'œuf	3,60 2 pts
BEURRE	0,600 kg	5,40 € le kg	3,24 1 pt
CRÈME FRAÎCHE	240 cL	2,20 € le litre	5,28 2 pts
POITRINE FUMÉE	1,200 kg	4,80 € le kg	5,76 1 pt
SEL	Une pincée	Non évalué	Non évalué
		Coût de revient de la fabrication des 32 parts	18,60 1 pt
		Coût de revient unitaire (1 part de quiche)	0,58 2 pts

CAP Charcutier traiteur – CAP PPC (toutes options) - CAP Poissonnier	Rappel codage
EP4 ⇨ Connaissance de l'entreprise et de son environnement économique juridique et social	<b>2/3</b>

**Analyse du certificat de travail (5 points)**

1) Précisez à quelle occasion ce document est à remettre au salarié :

**Lors du départ du salarié de l'entreprise**

**1 pt**

2) Ce document est non conforme au droit de travail.

Expliquez pour quelle raison :

**Interdiction de mentionner sur ce document toute mention portant préjudice au salarié**

**2 pts**

3) Citez deux autres documents remis au salarié avec le certificat de travail :

(2 pts – 1 pt par document)

- **un reçu pour solde de tout compte**
- **une attestation ASSEDIC**
- **un bulletin de salaire**

1. Tableau à compléter.

**5 pts**

**BUDGET FAMILIAL DE LA FAMILLE MARTIN**

RECETTES		DÉPENSES	
Désignation	Montant	Désignation	Montant
Salaire M. MARTIN	1540 0,5 pt	Téléphone, assurances	406 0,5 pt
Salaire Mme MARTIN	1300 0,5 pt	Impôts	178 0,5 pt
Allocations familiales	99 0,5 pt	Loyer	850 0,5 pt
		Alimentation	800 0,5 pt
<b>Total recettes</b>	<b>2939</b>	<b>Total dépenses</b>	<b>2234</b>

2. Calculez la différence entre les recettes et les dépenses.

**705 euros**

**0,5 pt**

3. Comment cette somme est-elle appelée ?

**L'épargne**

**1 pt**

CAP Charcutier traiteur – CAP PPC (toutes options) - CAP Poissonnier	Rappel codage
EP4 ⇒ Connaissance de l'entreprise et de son environnement économique juridique et social	<b>3/3</b>